



FOLKETINGET

Ida Auken
Formand for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Anmodning til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget om udtalelse vedr. Kommissionens hvidbog om kunstig intelligens

Kære Ida Auken

Europa-Kommissionen har den 19. februar 2020 offentliggjort en hvidbog om kunstig intelligens – en europæisk tilgang til ekspertise og tillid (KOM (2020) 0065) – som er blevet sendt i høring.

Hvidbogen vedrører Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets fagområde, og derfor håber jeg, at I vil tage imod denne opfordring til at drøfte hvidbogen og fremsende en eventuel udtalelse til Europaudvalget senest den 7. maj 2020. Europaudvalget vil herefter på Folketingets vegne afgive et samlet hørings-svar til Kommissionen.

Jeg vil især pege på afsnit 2 og 3, hvor det bl.a. fremhæves, at både energi og landbrugssektoren kan blive mere effektive gennem brug af kunstig intelligens, og at Europa er førende inden for elektronik med lavt strømforbrug, men at vi ikke udnytter denne konkurrencemæssige fordel godt nok i dag.

Kommissionen påpeger mere generelt i hvidbogen, at mange medlemsstater allerede arbejder selvstændigt med kunstig intelligens. Nogle arbejder med etiske retningslinjer, andre med lovgivning, certificering eller noget helt andet. Dette kan skabe et fragmenteret marked for produkter og tjenesteydelser baseret på kunstig intelligens.

Derfor undersøger Kommissionen med denne hvidbog behovet for EU-regulering på området. Spørgsmålet er om der er behov for EU-lovgivning nu, justering af eksisterende lovgivning, eller om skal man vente, til man kender anvendelsen af kunstig intelligens bedre.

Kommissionen lægger stor vægt på, at befolkningens tillid til kunstig intelligens er en afgørende faktor for, at Europa kan komme i front på dette område. Derfor foreslår Kommissionen en tilgang, hvor man blandt andet ser på,

3. april 2020

J.nr.: 20-000289-2
Jakob Willum Slot
Udvalgssekretær
Jakob.Slot@ft.dk
+45 3337 5553

Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk



hvor ansvaret placeres ved beslutninger – også på det kommercielle område – der er helt eller delvis automatiserede.

Hvordan sikrer man, at data har den rette kvalitet og det rette format, så den kan anvendes og deles på kryds og tværs mellem myndigheder og private firmaer og mellem EU-landene?

Hvordan sikrer man, at EU ikke sækker bagud ift. udviklingen i USA og Kina, samtidig med at man opretholder rammer, der sikrer borgernes rettigheder og et velfungerende indre marked? Og skal fremkomsten af europæiske, innovative virksomheder med produkter baseret på kunstig intelligens understøttes?

Det er nogle af de spørgsmål, som hvidbogen og høringsprocessen skal belyse, og jeg håber som nævnt, at Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets vil bidrage til, at vi fra Folketinget får påvirket dette arbejde så godt og tidligt i processen som muligt.

Hvidbogen kan findes blandt Folketingets EU-dokumenter [her](#).

Regeringens grund- og nærhedsnotat, der udgør regeringens første vurdering af sagen, kan findes [her](#).

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen
Formand for Europaudvalget